III. Quòd etiam in eiusdem scriptis & Tomis
tantam

tantam inuenerim verborū turpitudinem, & scur-
rilem obscœnitatem, vt etiam lenones ipsos, &
omnem scortorū impudentiam facilè vincat, qui-
bus cū plurimas paginas conspurcatas habeat,
non difficile esset exempla afferre, nisi pias & reli-
giosas aures offendere vererer.

*Lib cōtra Pap.
& Ioā. Farcim.
Item in sermo.
conuualibus.*

III. Quòd insuper certò compererim, Luthe-
ranos non modò integros libros (alioquin ab Ec-
clesia approbatos) tanquam apocrypha scripta, ex
sacræ scripturæ catalogo reijcere: sed etiā libros,
quos retinent, passim in infinitis locis de industria
corrupisse ac deprauasse, ad nouam suam vanam
doctrinam meliùs confirmandam. Quod si adul-
terare monetam, vel Regias literas capitale cense-
tur, quanto magis scelus capitale existimandū est,
scripta Prophetica & Apostolica mutilare, peruer-
tere, & falsa interpretatione contaminare? Quem-
admodū Lutherus plerunq; facere consuevit, qui
conciliandæ sibi maioris authoritatis gratia, om-
nes alios, quantumuis pios interpretes ab ipso di-
screpantes, ex alto despicit & cōtemnit, nec quic-
quam valere finit, quàm quod ipse dixit.

*In præfatio. Bi-
blie Lutheri.
Vide Emserū.
Vice. Dieten.
Staphil. Lindæ-
num.*

V. Quòd item perspexerim, eos passim in inter-
pretatione scripturæ ludere & comminisci, adde-
re & demere, quicquid libet, modò fūco aliquo
velari possit ad simplicibus imponendum. Sed de
suis corruptelis conuicti, sic à Magistro suo Luthe-

*Ad quendam do-
micum Tom. 4.
germ. Vitenbc.
folio 475.*

ro respondere docentur, Doctor Martinus Lutherus vult sic habere: & dicit, Papistam & Asinum esse rem vnam: Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas: Nolumus enim Papistarū scholares aut discipuli esse, sed magistri ac iudices. Quis autem in hac causa non mallet audire & sequi versionem & interpretationem ab Ecclesia approbatam? vel item vocem Christi, & Apostolorū, quàm periuri & perfidi Monachi impudentem temeritatem?

VI. Quòd simul eò peruenerim in inquisitione veritatis, vt quę antea consentanea esse scripturę & Patribus credidi, ea nunc cum ipsis ex diametro pugnare, & longissimè discrepare notauerim.

VII. Quòd postea etiam deprehenderim, eos non solùm sacram scripturam, sed etiam sanctorū Patrum testimonia & scripta partim adulterare, partim ad stabilienda propria commenta vanè & sinistrè interpretari, & detorquere. Quodq; per Dei gratiam nunc tandem intellexerim, quàm mirabili & artificiosa fallacia hominum mentes perstringant in scripturis sacris mirificè extollendis, & citandis Patribus & Concilijs, cùm tamen non alio loco reuera sanctos Patres & Concilia habeant, quàm quo loco Alcoranum Mahometi, & Æsopi fabulas, & pluris in veritate axiomata sua faciant, quàm ipsam scripturam sacram. Nam quod ad Patres attinet, si autoritate eorum vrgeantur, vel impu-

vel impudenter reijciunt, vel si deprauare vel alio loco torquere non possunt, se eos recipere assentunt, sed quatenus cū scriptura consentiunt. Quasi non eatenus etiam Alcoranum, & Æsopi fabulas recipiant. Quomodo verò ad scripturam eos examinent, inde notum est, quòd non scripturam ipsam, sed sua dogmata, siue propria axiomata scripturæ regulam faciant. Nam si quod Concilium dicat esse Purgatorium, aut Missam esse sacrificium, statim reijcitur, non quia hoc vlla scriptura neget, sed quia eorum dogmatibus aduersatur. Ita Epistola S. Iacobi ad dogma Lutheri, Solà fides iustificat, est examinata; & quia dogma Lutheri euertebat, pro straminea est reiecta. Sic secundus Machabæorum ad alterum dogma examinatus est, Non offerendum vel sacrificandum pro mortuis: Et quia non quadrabat, in apocryphos reiectus est. Quis igitur credat, eos summam auctoritatem (vt videri volunt) scripturæ tribuere, cū nō solūm Patres & Concilia, sed etiam ipsam Scripturam ad regulam suorū axiomatum examinent, explodant & reijciant?

VIII. Quòd ex scriptis S. Patrum didicerim, doctrinā Lutheri nihil ferè aliud esse, quàm quoddam chaos, & veluti farraginem quandam ex obsoletis hæresibus, & erroribus antiquorum hæreticorum collectam, quos iam dudum Concilia legitima

*Vide Sanderum
lib. 8. de Monarchia visibili
cap. 57. Lundanum de Tabul.*

gitima & S. Patres viuo Dei verbo magno consensu reiecerunt, refutârunt, anathematizârunt, & ex Ecclesia profigârunt.

Vide Fabium de antilogiis Luth. Item Septicipis tem Cochlei. Contra Regem Angliæ aduersus falso dictum statum Ecclesi.

IX. Quòd etiam animaduenterim Lutherum in multis locis à seipso longissimè dissentire, & crebro pugnancia dicere, atq; ad eò semetipsum proprio iudicio damnare & mendacem reddere.

In 1. ad Timoth cap. 2. Tom. 1. Germ. Vitenb. et super psalm. 43. Tom. 3. in serm. conuiuia. titulo de Prophetis & Patri archis. Item titulo de operib. Dei, & titulo de Christo, & de sola fide.

X. Quòd cùm ipse Lutherus iactet, se certissimum esse, quòd doctrina sua non sit sua, sed Christi, omnibusq; deneget salutem, quicumq; eam nò recipiunt, tamen obseruauerim, eum subinde de doctrina sua dubitare, imò asserere, se credere nò posse, vera esse, quæ tradidit & scripsit in libris suis. Nec mirum, cùm alibi fateatur, se ne Christo quidem credere posse, & eius verbis firmiter cõfidere, quippe qui affirmet se plus fiduciae collocare in sua Catharina & Philippo, quàm in Christo.

XI. Quòd ad hæc solidis argumentis conuictus sim, vt affirmare audeam & debeam, gregem Lutheranorum esse populum sine vera Dei Ecclesia, sine Sacrificio, Absolutione, Sacramento Altaris, veris Sacerdotibus & ministris. Ex quorum numero aliquot annis (proh dolor) me vnum quoq; fuisse fateor, & ex animo doleo, qui neq; ritè, neq; legitimè, seu modo Ecclesiastico vocatus, ministerium verbi & Sacramentorum apud miseram plebem administraui.

Nec pa-

XII. Nec parum inuitatus sum & hac ratione, quòd Lutherani conscii sibi de defectu veritatis, & errore, sententiam quandoq; suam munire cõtendunt Patrum autoritate & testimoniis, quibus vt videantur consentanea & verisimilia tradere, multa & varia ipsorũ dicta insidiosè & perperam pro se citant, suasq; hæreses illis affingūt: quin & apertè de illis mentiri nõ verentur. Atq; vt exempli gratia vnum atq; alterum afferam, Apologia Augustana affingit S. Augustino, quòd scripserit, peccatum in baptismo remitti, non vt non sit, sed non imputetur: quod nusquam scripsit S. Augustinus, sed contrarium asseruit quàm plurimis in locis. Similiter Protestantes aduersus Concilium Tridentinum anno 62. asserunt S. Ambrosium negare per iustos nos ire posse ad Deum, cùm tamen dicat, per istos (intelligens Paganorum Deos) nõ posse iri ad Deum: sic vocem, Istos, de industria & fraudulenter corrumpentes & mutantes in Iustos. Sic etiam eadem Apologia Augustana apertè de S. Patribus mentiri non erubescit, affirmans, veteres scriptores ante Gregorium nullam fecisse Sanctorũ inuocationis mentionem. Cùm tamen Diuus Athanasius, Gregorius Nissenus, Ephrem, Theodoretus, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, Origenes, & multi alij, qui ante Gregorium extiterunt, non tantum

B

eius men-

eius mentionem fecerint, sed etiam inuocationē & verbo & exemplo docuerint. Ne quis igitur talibus eorum imposturis decipiatur, Patres ipsos inspiciat, & locorum ab ipsis citatorum verba & circumstantias sedulò expendat: faciliè enim fallitur, qui temerè credit talibus impostoribus.

*Vide Elenchum
hereti. auctore
Gabriele Prae-
teolo.*

XIII. Me item ingenuè comperisse fateor, cō-
cionatores Lutheranos in multis articulis Turcis
& Mahometistis magis patrocinari, quàm Chri-
stianis: & ipsorum mores & ritus propemodum
per Cacozelian imitari & repræsentare.

*Vide Tabulam
Staphili de con-
cordia fratrum
Euangelicorū.
Concio 3. habita
1546. Tomo
4 fol. 597.
pagina 2.*

XIIII. Quòd super hæc omnia longa experi-
entia notauerim, quales fructus ipsorum fides &
religio produxerit, tales videlicet, vt quisq; quod
libet, sibi licere putet. Quæ quidem libertas car-
nis (quam tamen ipsi Christianam appellant) hoc
efficit, vt in reprobum sensum tradantur, & vt in-
ter eos omnis generis scelera vbiq; locorum sum-
ma licentia & impunitate grassentur.

XV. Quòd intellexerim quoq; omnes pene
sectas, quotquot hac nostra ætate grassantur, non
aliunde, nisi ex eiusdem Lutheri libris & doctri-
na, tanquam ex scaturigine promanasse & propa-
gatas esse.

XVI. Quòd etiam inuenerim in eius operi-
bus multas acerbissimas criminationes & conui-
tia, quibus omnes suos aduersarios proscindere
& infe-

& infectari, sibiq; soli omnem laudem vendicare, & tribuere solet. Et non solū non parcit prælatis & Theologis: sed nec quidem Romano Pontifici, Episcopis, Academijs, atq; adeò ipsi Cæsareg Maiestati, Regibus, Principibus, & alijs Imperij ordinibus, imò etiam beatis ipsis cum Christo regnantibus, vt sese verum eius præcursorem esse demonstret, de quo nouissimis temporibus venturo iam olim Daniel Propheta, & S. Ioannes in Apocalypsi vaticinati sunt, Quòd futurus esset rex impudens facie, qui cor suum magnificabit, cuiq; dabitur os loquens magna & blasphemias contra Deum, tabernaculum eius, & eos qui in cœlo habitant.

XVII. Quòd ex ipsiusmet scriptis & Tomis perspexerim, non solū Ecclesiasticas personas, videlicet Pontificem & Episcopos, ac Academijs celeberrimas, sed etiam Imperij status & ordines, Lutheranam religionem & fidem, vt summam impietatem & hæresim manifestam, in ipso exortu reprehensam, damnasse & proscrispisse.

XVIII. Nec parum & illud me mouisse fateor, quòd Lutherani concionatores vsq; adeò oculati sint in peccata, & leuissimos næuos Catholicorum, vt eos non solū diligenter obseruare, & notare consueuerint, sed etiam eosdem pro concione vsq; adeò exaggerare, vt ex musca Ele-

phantem facientes, vniuersum illorum ministerium, & doctrinam suspectam & odiosam reddant. Cùm tamen è diuerso, si ex vita & moribus fides & religio iudicanda est, nusquam minus, quàm apud illos veram doctrinam sonare iudicandum sit, quippe qui multis modis Catholicorum flagitia in tam breui sui noui Euangelii cursu superasse videantur. Nam vt de sola libidine dicam, cùm ipsi Concionatores vxores ducant, adeò illis non contenti sunt, vt ad explendam insatiabilem suam libidinem frequenter iuxta Lutheri doctrinam etiam ancillis abuti, & (quod magis foedum est) aliorum vxoribus vim afferre, commutationemq; vxorum inter se mutuo instituere non erubescant. Quod tam aperte de ipsis affirmare & scribere non audeam, nisi tamdiu inter eos versatus id certò & crebrò cum multis aliis comperissem. Taceo quid tentent frequenter inter audiendum confessiones, quorsum tam sæpe ægritudines simulent, infirmos visitent, conuiuia quædam instituant. Hoc vnicum libet referre, de quodam non infimè fortis concionatore, qui mecum pacisci contendebat de commutandis inter nos vxoribus: & ad id faciendum quodammodo me vi cogere volebat, cùm videret me nulla ratione in tantum scelus velle acquiescere. Plura id genus præclara faci-

nora

nora pudor prohibet longius commemorare.

XIX. Non etiam sine falsitatis opinione paucis ab hinc annis videre potui, Lutheranorum religionem sensim collabi & intestinis dissensionibus in perniciem & interitum adduci: concionatores & Academiarum professores in mutua odia religionis causa exardescere, adeò vt nec superintendens superintendentem, nec minister ministrum, nec ædituum ferat ædituus: dominari palàm fœdas partium criminationes, aperta conuitia, & execranda anathematum fulmina: in constituenda religione cuiq; quod libet, licere: nullum esse disputationis ordinem, nullam dirimendarum controuersiarum certam & constantem regulam, nullum veritatis & fidei tutum asyllum. Qua ex re grauissimæ existant necesse est & deplorandæ calamitates, & extremæ afflictarum conscientiarum desperationes.

XX. Hic etiam de barbarica illa ignorantia dicendum est, quæ paulatim inter eosdem Lutheranos ita creuit, vt vix maius incrementum sumere posse videatur. Postquam enim antesignani illorum, qui à Catholicis instituti, doctrina maiori præstabant, mortui sunt, nullus penè amplius restat, de verè solideq; doctis viris, qui causam religionis Lutheranae paulò accuratius agere, vel propugnare possit. Nam si qui sunt, qui

sibi aliquam eruditionem tribuunt, illi tamen ridiculè ineptiunt, & rhetoricantur in suis scriptis, & concionibus, vt vix operæpretium sit, eas legere vel audire. Nec tamen aliud quicquam tractant, quàm vetera suorum præceptorum mendacia, quæ iam pridem à tot scriptoribus Catholicis sunt confutata. Vnde fit vt in tanta penuria literatorum, ad administrationem verbi Dei & Sacramentorum sese ingerant leuissimi homines, perfidi Monachi, Sartores, Sutores, Cerdones, Lictores, Carnifices, & similes, vt dignum sit patella operculum, & similes habeant labra lactucas: licet nihilominus iactitent, & glorientur, se non quosuis, sed tantum respectæ probitatis & eruditionis viros ad tractandum ministerium admittere. Contra verò maximus est virorum Catholicorum numerus, qui excellunt omni doctrinarum genere, sicut eorum libri, quos singulis annis edunt, testantur.

XXI. Quod etiam meminerim, quamplurimos ad tantam desperationem venire, vt in tanta fidei suæ certitudine & fiducia, vitam sibi ipsis non dubitent vel laqueo, vel alio supplicii genere extorquere: cuius rei apud eos frequentissima passim extant exempla, quæ quidem vanitatem doctrinæ Lutheranae in erigendis perterrefactis conscientiiis (vt ipsi loquuntur) non obscure ostendunt.

stendunt. Sed talium desperationum nulla iam me tenet admiratio, quandoquidem & extra Ecclesiam sunt, in qua sola vera consolatio inuenitur, & veris ministris Sacramentorum, veraq; absolutione peccatorum destituuntur. Quare mihi non fit verisimile, aliquem ex Catholicis sanæ mentis, vlla ratione flecti, aut persuaderi in posterum posse, vt à fide sua deficiat ad Lutheranismi impietatem, in quo vix aliud præter meram confusionem omnium rerum, & conscientiarum trepidationem, vel puer septimum annum egressus, animaduertere & agnoscere queat. Quæ quidem res etiam ipsos Lutheranos Concionatores miris modis angit & confundit, ita vt ferè nihil minus verum esse statuunt, quàm suam religionem & doctrinam. Ideoq; simul eam paulatim magis magisq; ipsimet fastidire incipiunt, vt qui nouerint, eam verè paradoxon esse conflatum ex longe diuersis, & non coherentibus membris, sine verbo DEI, & contra doctrinam Christi, Prophetarum, & Apostolorum; eiusq; promulgationem iusto Dei iudicio permissam esse, propter scelera & ingratitude mundi: nec tamen idem dogma perpetuò mansurum, sed breui funditus interiturum esse non solùm suspicantur, sed etiam quodammodo certò sciunt, & paulò post, perinde vt illorum maiores & antecessores hæretici, re

tici, re ipsa experientur. Maxima etiam pars præsertim vociferatorum & scriptorum, qui inter eos sunt, iam pridem religionem propriam vnà cum ipsa Augustana Confessione negligere, & deserere pergunt, cum videant se eam amplius defendere & tueri non posse: sicut apparet ex illis absurdis puerilibus, & ridiculis scriptis, quibus ad libros Catholicorum tam ineptè & frigidè respondent. Vnde facile est coniecere, nihil præter fæces & rudera amplius apud ipsos restare, & omnia ruinam vndiq; minari.

XXII. Quòd postremò re tota bene considerata animaduertim, me in Lutheranorum cœtu permanere, & eorum doctrinæ acquiescere non posse, nisi velim per summam impietatem simul damnare omnes pios maiores nostros, & tot sanctos Ecclesiæ Catholicæ doctores, qui ante Lutherum extiterunt. Certò enim didici eos cum Romana Ecclesia, doctrina & fide communicasse, & Romanum Pontificem pro Christi Vicario & S. Petri in Pastoralis munere successore agnouisse. Certum enim habeo (vt de aliis articulis taceam) eos Sanctorum inuocationem, Reliquiarum venerationem, & Missæ sacrificium approbasse. Certum est denique, eos in ea doctrina tuenda, & in Romanæ Ecclesiæ communionem constantes, vsque ad extremum vitæ spiritum per-

tum permanſiſſe. Lutherani autem Romanam Eccleſiam pro meretrice Babylonica, Romanum Pontificem pro Antichriſto habendum contendunt: Sanctorum inuocationem, & Reliquiarum venerationem, ac Miſſæ ſacrificium, tanquam ſummam Idololatriã execrantur. Vel itaq; profiteri oportet, omnes maiores noſtros, & Eccleſiæ doctores, ac paſtores hæreticos fuiſſe, atque ad extremum damnatos eſſe, neq; quenquam vitam æternam conſequuturum, niſi qui partes Lutheri ſequutus fuerit. Vel ſi maiores noſtri ſalui facti ſunt, conſequens eſt Lutheranos ſaluos fieri, niſi reſipiſcant, non poſſe. Nam ſine fide, eademq; vera, vna, & Catholica, impoſſibile eſt placere Deo; & conſenſu omnium, extra Eccleſiam non eſt ſalus. Eccleſiam intellige, quæ vera eſt, quæ vna, quæ à Chriſto ita ſupra petram ædificata eſt, vt portæ inferi non ſint aduerſus eam præualiturg, quæ perpetuò eſt duratura. Quod quomodo in Eccleſiam Lutheranorum conueniat, non video, cùm ea paucis ab hinc annis primum ſit exorta, & breui, ſicut non obſcurè præ ſe fert, ſit interitura. Quomodo item fides Lutherana vera eſſe poteſt, quæ neque vna eſt in ſe, ſed in tot ſectas diſſecta, neque vna cum maiorum noſtrorum & S. Patrum fide? Neque enim in toto orbe terrarum demonſtrare poſſunt, vel lo-

cum aliquem, ubi eorum fides ante Lutherum
prædicata fuerit: aut scriptorem vnicum vel au-
thorem, qui idem per omnia cum Lutero, vel
Confessione Augustana senserit & scripserit: licet
fatear, in hoc articulo cum illo hæretico, in isto
cum alio, atq; iterum alio conuenire, vt supra dixi.

XXIII. Illud quoq; me maximè permouit à
Lutheranismo ad Catholicismum transmeare,
quia Lutherani, & qui ipsos sequuntur omnes
hæretici, quod genus animantis sint, ignorare vi-
dentur, quod ex ipsorum verbis manifestè ap-
paret: Dum antiquorum patrum, & Ecclesiæ Ca-
tholicæ Doctorum expositiones sacræ scripturæ
reiicere, quoniam homines erant, & omnium
Conciliorum sententiam improbare, quoniam
ab hominibus, qui errare possunt, cogebantur,
improbare non verentur. Ipsi autem metipsis
credendum esse, atq; assentiendum existimant &
præcipiunt: immò contra eos, qui credere & as-
sentiri nolunt, irascuntur, maledicunt, excande-
scunt, & furore corripiuntur. Ista seriò mecum ex-
pendens, tandem consideravi, ipsos nullatenus in-
ter se conuenire. Negant enim cuiquam homi-
num, in rebus salutis esse credendum, deinde pas-
sim immò semper sibi credendum esse conten-
dunt: consequens itaq; est satis euidens, eos non
esse homines. Sed num vituli sunt, vel asini, aut
sues, vel

faes, vel quid simile, negabunt & detestabuntur: an fortè angeli, pro modestia si quam habent, non admittent: at dæmones, nec istud concedent. Ergo in nullo genere creaturarum annumerari possunt: nisi fortè se dæmones incarnatos fateantur. Quoniam proprietates dæmonum, & carnis, manifestè ex effectibus præ se ferūt: ideò non licebat mihi cum eiusmodi monstris commertium periculosissimum ampliùs habere, verùm ad Deum, qui homo factus, quantocyus commeare. Et sanctis Patribus, quantumuis homines fuerint, sed per Christum, Doctore gentium Ephesiis attestante, dati Ecclesiæ, quidam ipsorum Apostoli, quidam Prophetæ, alii verò Euangelistæ, alii autem Pastores & Doctores ad consumationem Sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes, in vnitatem fidei & agnitionis Filii DEI, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, tutissimè credere. Et Conciliis, in quibus à Patribus decernitur, quod visum est Spiritui sancto, firmissimè assentiri.

XXIII. Quoniam Lutherus futura prædicere & veris Prophetis annumerari voluit, nihil minus verò effecit, hoc quoq; me ab ipso secedere compulit, & ne adhererem falsis prophetis persuasit. Prophetiarum ipsius nonne ista falsissima

*In libello de res
formatione.*

est. Intra paucos annos, inquit, nullum templū, Collegium, sacellum aut monasterium, nullus presbyter, monachus aut monialis, nullus item Episcopus aut Princeps sub cœlo permanere debeat. Cùm eadem omnia propemodum infinita vbique terrarum integra & salua permaneant, & in nouo orbe, in annos & dies semper, Deo auctore, sanctorum Patrum & Pastorum ministerio saluari multiplicentur, & vsque ad consummationem sanctorum, omni dubio procul augebuntur: pseudopropheteꝝ vaticinio mendaci, potentia Diuinæ, neutiquam obstante.

*In libello de
virginitate.*

XXV. Quia conscientiam meam illa doctrina D. & Magni Basili, in quam, non puto casu, sed credo Deo inspirante, incideram, ita perterruerat, vt amplius cunctandi spatium, hæreticorum sectatoribus familiare, à Lutheranismò ad Catholicismum transmigrandi, spe salutis in me excitata, permetteret. Doctrinæ satis efficaciter in me operatæ, contextus est eiusmodi. Sicut enim sanctum atq; admirabilem Paulum, dum adhuc esset in corpore, alia quidem præcesserunt opera: cùm plurimi ex his, qui propter doctrinam & conuersationem eius perfecti euasere, in æternam illum vitam præcedentes, sudorum præmia, quos pro illis pertulit, apud iustum iudicem Deum illi parauerunt: alia verò solutum carnis

vinculis

vinculis, & iam cum Christo regnantem vsq; ad hanc diem consequuntur, eorum scilicet qui per eum in sacris Epistolarum eius monitis se ad virtutem exercentes, laudes semper ac præmia præclaro illi duci & præceptorî optimo hinc transmittunt. Sic econtrâ alia quidem præcedunt peccata eorum, qui pessimis sermonibus & operibus læsi, atq; impediti à virtutis tramite, in infernum præcessêre, supplicia suę damnationis authoribus illic paraturi: alia verò etiam sequuntur, eorum scilicet qui post ipsorum mortem, per summam nequitiam & exempla pessima, quæ mundo reliquere, dum eos imitari pergunt, maximè læduntur. Nam sicut hodie quoq; beatus Dauid ad veram religionem & Dei cultum providentiæq; agnitionē mūdo perutilis est, & qui propter illū in religione proficiunt, huic iam ex rectè factis suis cōsequentes ei transmittūt laudū voces. Ita & Marcion, & reliqui hereticorū dogmatū duces, quia per eam peruersitatem doctrinæ, quam mundo inuexêre, maximè nocent: cuncti, qui salutis suę damna per eos in hac vita perceperunt, authores perditionis suæ, & si dudum vita functos, atrocioribus illic suppliciis tradunt. Si enim qui scandalizauerit vnum ex pusillis huiusmodi, morte dignus iudicatur: profectò qui tam multos per vitam reprobam, quòd perniciosorum

operum mundo exempla reliquerit, aut in animarum perniciem falsa dogmata ingesserit, scandalizat: post mortem quoque omnium, qui sua causa pereunt, dignissimè ac iustissimè mortis reus habebitur: per singulos eorum qui sui causa hic seu vulnerantur, seu moriuntur, authore etiam vulnera mortemque suscipiente. Hoc totum si Marcioni hæretico, nedum damnationem æternam, sed pœnarum auctorem, donec errores & blasphemiam eius, in ipsius Marcionistis vigent & perdurant, efficiunt, quid aliud de Luthero & Lutheranis, timorata conscientiam meam sentendum erat, animoque de salute & vita æterna sollicito, censere, existimare, & definire conveniebat, quam ne tantò periculo & damno sempiterno, sciens, volensque cum Luthero & Lutheranis sustinendo, nunc & olim succumberem?

*Oratione 2. cõs
tra ARIANOS.*

XXVI. Nec minus me ad Catholicismum amplectendum permouit illa sententia sancti Athanasii, Archiepiscopi Alexandrini. Nam quavis, inquit, magistri inuicem apud nos sibi succedant, nosque illorum discipuli ab illis acceperimus, quæ sunt Christianæ fidei, nihil tamen inde obstaculi nascitur, quominus ob id & titulo & re, Christiani appellemur. Contra qui hæreticos sequuntur, tametsi mille millies successores habeant, omnes tamen nomen eius, qui primus heresin adin-

resin adinuenit, referunt. Certè è vita exempto Ario, cùm multi ex grege illo, eius vices successionemq; susciperent, tamen omnes, qui eiusdem cum eo sententiæ fuerunt, ex Ario notas suas insigniaq; habentes, Ariani nuncupantur, quod re vera eximium & admirabile argumentum est. Nam qui etiam nũc ex gentilibus, omiffa idolorum superstitione, ad Ecclesiam veniunt, non catechizantium, fideiq; rudimenta tradentium nomina, sed saluatoris in se transferunt, & pro gentilibus Christiani incipiunt appellari. Qui verò ex eodem genere, ad istos abeunt, aut ab Ecclesia ad hæresin transitum faciunt, nomen Christi derelinquunt, & Arianorum vocabulo induuntur: quasi qui non amplius fidem Christi retineant, sed Arianæ insanix gregales habentur. Hæc ille. Quæ dum Lutheranis & reliquis hæreticis sæpius accommodabam, mutato nomine, ad ipsos similem impietatem pertinere animaduerti. Itaque nolui diutius, vel ipsis gentilibus, in negotio veræ religionis imprudentior, ne dicam impudentior esse.

XXVII. Quia perterritus eram illa intollerabili blasphemia hæresiarchæ Caluini, quam legi in ipsius Institutione, impressa per Stephanum Robertum, M. D. LIII. sic ore impudenti & stylo temerario prolata. Christum sic nobis coadunatum,

Cap. 18.
Parag. 2.

adunatum, sic nos illi vicissim insertos esse, a-
deoq; in vnum corpus cū ipso coaluisse, vt quic-
quid ipsius est, nostrum vocare liceat. Hinc se-
quitur, vt nobis securi spondere audeamus, vi-
tam æternam nostram esse, cuius ipse est hæres:
nec regnum cœlorum, quo iam ingressus est, pos-
se magis nobis excidere quàm ipsi: rursus pec-
catis nostris non posse nos damnari, quàm diu i-
pse non damnatur: cùm ea sibi imputari volue-
rit, ac si sua essent. Hæc ille. Sed amice Lector,
considera mecū hominis stolidi excæcatam præ-
sumptionem, contra scripturam & rem manifestè
factam, ab ipso deblateratam. Si enim non cōtin-
git excidisse à Christo, ipsi coadunatos, curnā A-
postoli in coena Christo in sacramento accepto,
ab eodem tam fuga, quàm abnegatione ipsius, ex-
ciderunt? Neque minor est ista præsumptio mē-
dax, peccatores non posse damnari, quàm diu
ipse nō damnatur. Cùm verò Christus nunquam
damnabitur propter peccata, quæ non fecit, nec
dokus inuentus est in ore ipsius, peccatores ergo
nunq̄ etiam damnandos. Quicumq; autē vel pri-
mis labris sacram scripturam attigit, quonam
modo hoc concedere potest? Præterea si pia &
vera ista assertio eius fuit, cur eandem in poste-
riori editione eiusdem Institutionis, per eundem
Stephanum Robertum, M. D. L I X. Geneuæ
impressæ,

impressæ, sustulit : dum iam sex annis, eadem temeraria, mendaci, blasphema assertione plurimos dementasset, & in ignem æternum destinasset. Veritus itaq; ne talis vel similis præsumptio, tam in Luthero, quàm in Caluino, & sequacibus illorum damnabilis, sathana suggerente, me aliquando irretiret, ad Catholicismum, à præsumptionibus semper liberum, alacriter confugi : ab eodem, donec spiritus vitalis hos rexerit artus, Dei gratia adiuuante non discessurus.

XXVIII. Inconstantiam quoq; & leuitatem Lutheri, & aliorum hæreticorum, iam amplius sustinere non potui, quàm multis seculis ante me sanctus ille Athanasius Archiepiscopus Alexandriae considerauit, & ita exculpfit. Quotannis in vnum conueniunt hæretici, veluti qui tabulas pactaq; scribant, simulantq; se pro fide scripta conficere, mirè interim & fœdi & ridiculi, cum scripta eorum, non modo ab aliis, sed etiam ab ipsismet explodantur. Nam si fidere ausi fuissent, prioribus suis scriptis, non secundò scripsissent, neq; illis denuò repudiatis ad tertiam scripturam prosiliissent : prorsus studio habentes, vt rursus ea mutant, vel si pusillum temporis intercesserit, vel occasionem nacti fuerint, pro ipsorum consuetudine insidiandi. Tunc enim cum insidiis student, maximopere se simulant de fide scribere.

*Contra Ariam,
orat : 1.*

D

re. Ergo

Epistola 6.

re. Ergo dum perpetuò scribunt, suamet ipsi im-
mutantes, incertā suam fidem, vel potius certam
infidelitatem dementiamq; ostendunt: vtq; Chri-
sti perduelliones remanentes, alios in errorem
abducant. Cum istis ergo inconstantibus, &
fraudentis geniis ipforum, & ingeniis fallaci-
bus, num solitò permanere, an eosdem meritò
deserere debebam, pio vnicuiq; diiudicandū re-
linquo. Simulq; sancti martyris Ignatii doctri-
nam, vnicuiq; meo exemplo imitandam propo-
no. Ne errate fratres mei, qui veritatis deser-
torem, schismaticumq; sequitur, in regni DEI
hæreditatem is minimè veniet. Quique, quem
falsa docentem sequitur, non deserit, ab hocq;
ipse fit apostata, ad gehennam is condemnabi-
tur quoq;. Nam neq; à piis discedendum est,
neq; cum impiis permanendum.

XXIX. Vt institutum meum salutare, rece-
dendi ab hæresi, & ad Catholicismum accedendi
accelerarem, sacræ scripturæ plurima loca, & SS.
Patrum gloriosa exempla, De cauendis hæreti-
cis, & nisi cauerimus suppliciis propterea susti-
nendis, passim annotata me extimularunt. Quo-
rum notitiam, vt in promptu quisq; habeat, ea-
dem prout interim succurrunt, hic annotabo.

Deut: toto Cap. 13.

Inter alia verò hoc. Prophetas fictores somnio-
rum, &